Durante o exercício de 2017, identificou-se que à controlada Revita Engenharia S.A.
reapresentou suas demonstrações financeiras individuais e consolidadas relacionadas aos
valores correspondentes de anos anteriores ao erro proveniente da falta de compensação entre
ativos e passivos fiscais diferidos quando da mesma entidade e ausência de amortização do ativo
direito de concessão de sua controlada Inova Gestão de Serviços Urbanos S.A.
Consequentemente, o ativo e passivo fiscal diferidos, investimento da Companhia e o intangível
foi afetado, porém não de forma relevante. Os erros foram corrigidos pela reapresentação dos
valores correspondentes nos respectivos exercícios anteriores.

Solví Participações S.A.
Demonstrações financeiras individuais e

consolidadas em 31 de dezembro de 2017 e 2016

28

As tabelas a seguir resumem os impactos nas demonstrações financeiras individuais:

 (i) Balanço Patrimonial
  Impactos da retificação de erros

Em 31 de dezembro de 2016  Em 1o. de janeiro de 2016
  Anteriormente   Anteriormente
  apresentado  Ajustes  Reapresentado  apresentado  Ajustes  Reapresentado
Ativo
 Investimentos 1.320.530  (11.883)  1.308.647  1.218.979  (7.427)   1.211.552
 Outros 213.326  (578)  212.748  468.233  -   468.233
Total do ativo   1.533.856   (12.461)  1.521.395  1.687.212  (7.427)  1.679.785

Passivo
 Outros 291.280  (578)  290.702  337.623  -   337.623
Total do passivo   291.280   (578)  290.702  337.623  -  337.623
Patrimônio
líquido
 Outros 420.561  -  420.561  428.383  -   428.383

Reserva de
lucros 822.015  (11.883)  810.132  921.206  (7.427)   913.779

Total do
patrimônio
líquido   1.242.576   (11.883)  1.230.693  1.349.589  (7.427)  1.342.162
Total do passivo
e do patrimônio
líquido

1.533.856   (12.461)  1.521.395  1.687.212  (7.427)  1.679.785

 (ii) Demonstrações do resultado
  Impactos da retificação de erros

Em 31 de dezembro de 2016

Anteriormente
  apresentado  Ajustes  Reapresentado

Outras receitas (despesas) operacionais líquidas (51.645)  (4.456)  (56.101)

 Outros 180.665  -   180.665

Lucro líquido do exercício   129.020   (4.456)  124.564

Ajuste acumulado de conversão de balanço (7.822)  -   (7.822)

Resultado abrangente da Companhia   121.198   (4.456)  116.742

Solví Participações S.A.
Demonstrações financeiras individuais e

consolidadas em 31 de dezembro de 2017 e 2016

29

As tabelas a seguir resumem os impactos nas demonstrações financeiras consolidadas:
 (i) Balanço Patrimonial

  Impactos da retificação de erros

  Em 31 de dezembro de 2016  Em 1o. de janeiro de 2016

  Anteriormente   Anteriormente

  apresentado  Ajustes  Reapresentado  apresentado  Ajustes  Reapresentado

Ativo
 Ativo fiscal diferido 93.065  (29.977)  63.088  70.014  (27.913)   42.101
 Intangível 1.103.279  (23.301)  1.079.978  1.124.411  (14.564)   1.109.847
 Outros 2.700.729  -  2.700.729  2.725.353  -   2.725.353

Total do ativo   3.897.073   (53.278)  3.843.795  3.919.778  (42.477)  3.877.301

Passivo

Passivo fiscal
diferido 183.763  (29.977)  153.786  227.279  (27.913)   199.366

 Outros 2.371.234  -  2.371.234  2.247.859  -   2.247.859

Total do passivo   2.554.997   (29.977)  2.525.020  2.475.138  (27.913)  2.447.225

Patrimônio líquido
 Outros 420.561  -  420.561  428.383  -   428.383
 Reserva de lucros 822.015  (11.883)  810.132  921.206  (7.428)   913.778

Total do patrimônio
líquido dos
controladores 1.242.576  (11.883)  1.230.693  1.349.589  (7.428)  1.342.161

Participação dos não
controladores 99.500  (11.418)  88.082  95.051  (7.136)   87.915

Total do patrimônio
líquido 1.342.076  (23.301)  1.318.775  1.444.640  (14.564)   1.430.076

Total do passivo e do
patrimônio líquido

3.897.073   (53.278)  3.843.795  3.919.778  (42.477)  3.877.301

 (ii) Demonstrações do resultado
  Impactos da retificação de erros

Em 31 de dezembro de 2016

Anteriormente
  apresentado  Ajustes  Reapresentado

Outras receitas (despesas) operacionais, líquidas (7.948)  (8.737)  (16.686)

 Outros 194.173  -   194.173

Lucro líquido do exercício   186.225   (8.737)  177.488

Ajuste de conversão de balanço  (9.533)  (8.737)  (18.270)

Resultado abrangente total   176.692   (8.737)  159.218

Solví Participações S.A.
Demonstrações financeiras individuais e

consolidadas em 31 de dezembro de 2017 e 2016

30

Durante o exercício de 2016, a Companhia realizou empréstimos a partes relacionadas por meio
de contrato de mútuo. De acordo com o item 16 (e) do CPC 03 (R2) – Demonstrações dos
Fluxos de Caixa, essa transação deverá ser apresentada na demonstração do fluxo de caixa como
atividade de investimento. Entretanto, a transação foi apresentada como atividade operacional
na demonstração do fluxo de caixa erroneamente no exercício findo em 31 de dezembro de
2016.  Consequentemente, a apresentação da demonstração do fluxo de caixa foi afetada de
forma relevante. O erro foi corrigido pela reapresentação do valor correspondente do exercício
findo em 31 de dezembro de 2017.

A tabela a seguir resume o impacto nas demonstrações financeiras da Companhia nas
demonstrações de fluxo de caixa:

 (i) Demonstrações do fluxo de caixa (individual)
  Impactos da retificação de erros
  Em 31 de dezembro de 2016
  Anteriormente
  apresentado  Ajustes  Reapresentado
FLUXO DE CAIXA ATIVIDADES FINANCIAMENTOS
 Partes relacionadas - mútuos a receber (84.263)  84.263   -
 Outros 154.599  -   154.599

Total fluxo de caixa de atividades operacionais

70.336  84.263  154.599

Anteriormente
  apresentado  Ajustes  Reapresentado
FLUXO DE CAIXA ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
 Partes relacionadas - mútuos a receber   -   (84.263)  (84.263)
 Outros (6.126)   -   (6.126)

Total fluxo de caixa de Atividades de investimentos

(6.126)  (84.263)  (90.389)

(ii) Demonstrações do fluxo de caixa (Consolidado)

  Impactos da retificação de erros

Em 31 de dezembro de 2016

Anteriormente
  apresentado  Ajustes  Reapresentado
FLUXO DE CAIXA ATIVIDADES FINANCIAMENTOS
 Partes relacionadas - mútuos a receber (107.407)  107.407   -
 Outros 308.982  -   308.982

Total fluxo de caixa de atividades operacionais (201.575)  107.407  308.982

Anteriormente
  apresentado  Ajustes  Reapresentado
FLUXO DE CAIXA ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS
 Partes relacionadas - mútuos a receber   -   (107.407)  (107.407)
 Outros (162.933)   -   (162.933)

Total fluxo de caixa de Atividades de investimentos (162.933)  (107.407)  (270.340)

Solví Participações S.A.
Demonstrações financeiras individuais e

consolidadas em 31 de dezembro de 2017 e 2016

23

7 Principais políticas contábeis
O Grupo Solví aplicou as políticas contábeis descritas abaixo de maneira consistente a todos os
exercícios apresentados nestas demonstrações financeiras individuais e consolidadas.

Abaixo apresentamos um índice das principais políticas contábeis, cujos detalhes estão
disponíveis nas páginas correspondentes.

a. Base de consolidação

b. Receita operacional

c. Receitas financeiras e despesas financeiras

d. Transações em moedas estrangeiras

[…]

Passivo circulante 16.926   61.967   922   275   35.967   8.274
Passivo não circulante 5.363   -   2.202   -   2.614   49.336
Patrimônio líquido (21.104)   7.314   5.836   77.941   33.540   62.360
Moeda local SOL BOL ARS USD SOL SOL

Vega Cia

As seguintes taxas de câmbio foram aplicadas durante o ano:

R$ 2017 2016

USD 3,31   3,26
Sol Peruano 0,98   1,03
Boliviano 2,10   2,13
Peso Argentino 5,67   4,86

Análise de sensibilidade
Uma valorização (ou desvalorização) do peso argentino, dólar americano, sol peruano e
boliviano contra qualquer outra moeda em 31 de dezembro de 2017, teria afetado a mensuração
dos instrumentos financeiros denominados em moeda estrangeira e aumentado (reduzido) o
patrimônio apresentado através dos cenários II e III que foram estimados com uma valorização
adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização
adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável de acordo com os
montantes demonstrados abaixo.

Exposição
Patrimonial

Cotação em
real do

câmbio em
31/12/2017

USD 77.941   3,31 77.941   97.426   116.912   58.456   38.971
BOL 7.314   2,10 7.314   9.143   10.971   5.486   3.657
ARS 5.836   5,67 5.836   7.295   8.754   4.377   2.918
SOL 74.796   0,98 74.796   93.495   112.194   56.097   37.398

165.887   207.359   248.831   124.415   82.944
 Efeito (41.472)   82.944   41.472   82.944

Cenários

Exposição
(patrimônio
líquido) R$ I - Provável II - 25% III - 50% IV -(25% ) V -(50% )

Esta análise é baseada na variação da taxa de câmbio de moeda estrangeira que o Grupo Solví
considerou ser razoavelmente possível ao final do período de relatório.

Solví Participações S.A.
Demonstrações financeiras individuais e

consolidadas em 31 de dezembro de 2017 e 2016

42

Risco de taxa de juros
O risco de taxa de juros do Grupo Solví decorre, substancialmente, de empréstimos,
financiamentos e debêntures. As captações são efetivadas majoritariamente com taxas de juros
baseadas em cestas de índices pós fixados e spread pré-fixado, sempre dentro de condições
normais de mercado, atualizadas e registradas pelo valor de liquidação na data do encerramento
do balanço.

O Grupo Solví realiza análise de sensibilidade dos principais riscos aos quais seus instrumentos
financeiros estão expostos. Para a análise de sensibilidade de variações nas taxas de juros, a
administração adotou para o cenário provável as mesmas taxas utilizadas na data de
encerramento do balanço patrimonial. Os cenários II e III foram estimados com uma valorização
adicional de 25% e 50% respectivamente, já os cenários IV e V estimam uma desvalorização
adicional de 25% e 50%, respectivamente, das taxas no cenário provável.

Taxa de juros - média

 Efetiva em
Exposição Patrimonial 31/12/2017

Empréstimos e financiamentos 9,47%  843.387   854.831   866.273   831.943   820.491

Debêntures 9,89% 838.851   839.288   839.725   838.414   837.987
  .

Efeito no resultado  11.881   23.760   (11.881)   (23.760)

Consolidado

Cenários

I - Provável II - 25% III - 50% IV -(25% ) V -(50% )

Este risco surge da possibilidade que o Grupo Solví pode sofrer perdas devido a flutuações nos
índices (TJLP, SELIC, CDI), aumentando as despesas financeiras relacionadas a empréstimos,
financiamentos e debêntures.

O Grupo Solví monitora os índices de mercado continuamente para avaliar os impactos
potencias nas despesas financeiras e a possível necessidade de substituir sua dívida.

Risco de preços
Os valores das tarifas dos serviços prestados são, na maioria dos contratos de concessão,
reajustados anualmente com base na variação do IGP-M e em índices definidos no contrato,
devendo ser levado em considerando as variações dos custos dos serviços em relação ao